Estes resultados mostram que a exposição da carteira de negociação do Grupo aos diversos fatores de
risco considerados é limitada, sendo que o cenário mais adverso a ter em conta é a subida do nível das
taxas de juro, sobretudo quando acompanhada por um aumento no declive da yield curve. A
sensibilidade da carteira de negociação ao risco de taxa de juro é semelhante à que já se verificava em
final de 2014.

Risco de taxa de juro na carteira bancária

A avaliação do risco de taxa de juro originado por operações da carteira bancária (Banking Book) é
efetuada através de um processo de análise de sensibilidade ao risco, realizado todos os meses, para o
universo de operações que integram o Balanço consolidado do Grupo.

As variações das taxas de juro de mercado têm efeito ao nível da margem financeira, tanto numa ótica
de curto como de médio/longo prazo, afetando o valor económico da mesma numa perspetiva de longo
prazo. Os principais fatores de risco advêm do mismatch de repricing das posições da carteira (risco de
repricing) e do risco de variação do nível das taxas de juro de mercado (yield curve risk). Para além

milhões de euros

Cenários standard testados
Cenário com resultado

negativo
Resultado

Variação paralela da curva de rendimentos em +/- 100 p.b. + 100 p.b. -6,4

Variação no declive da curva de rendimentos

(para maturidades entre  2 e 10 anos) em +/- 25 p.b.
+ 25 p.b. -1,5

+ 100 p.b.   e   + 25 p.b. -9,6

+ 100 p.b.   e   - 25 p.b. -5,1
Variação dos principais índices accionistas em +/- 30% -30% -1,4
Variação das taxas de câmbio (em relação ao euro) em +/- 10% para

as principais moedas e +/- 25% para as restantes moedas
-10%, -25% -5,4

Variação dos spreads  dos swaps em +/- 20 p.b. - 20 p.b. -0,1

Cenários não-standard testados
Cenário com resultado

negativo/cenário utilizado
Resultado

Alargamento/Estreitamento do Bid-Ask Spread Alargamento -0,2

Cenário customizado (1) -3,2

07-04-2011 -7,4

22-09-2011 -6,5
Cenários históricos (2)

Combinações possíveis dos 2 cenários anteriores

   Relatório e Contas do 1º Semestre de 2015

96

disso – embora com menor impacto - existe o risco de variações desiguais em diferentes indexantes com
o mesmo prazo de repricing (basis risk).

Por forma a identificar a exposição da carteira bancária do Grupo a estes riscos, a monitorização do
risco de taxa de juro entra em consideração com as características financeiras das posições registadas
nos sistemas de informação, sendo efetuada uma projeção dos respetivos cash-flows esperados de
acordo com as datas de repricing, calculando-se assim o impacto no valor económico resultante de